(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Tiago Faria Leal

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda

esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e à Secretaria Municipal do Interior,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de pavimentação e melhorias estruturais

da estrada de Santa Rita, que liga a comunidade de Santo Amaro à Rodovia do Contorno ES 480,

que conecta a ES 060 à ES 487, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 19 de maio de 2025.

TIAGO FARIA LEAL
Vereador – Partido PDT

Justificativa

A presente proposição visa não só melhorar as condições de tráfego e acessibilidade entre

a comunidade de Santo Amaro e a Rodovia do Contorno ES 480, como também garantir mais

segurança, conforto e qualidade de vida aos moradores e produtores rurais que utilizam essa

estrada diariamente.

Trata-se de uma via rural estratégica, utilizada para o escoamento da produção agrícola e o

deslocamento até a ES 060 e a ES 487, além de facilitar o acesso a serviços essenciais como

saúde, educação e comércio. Atualmente, a estrada encontra-se em más condições, dificultando a

mobilidade de veículos e pedestres, especialmente em períodos chuvosos.

A execução da obra contribuirá significativamente para o desenvolvimento econômico e

social da região, além de atender uma antiga demanda dos moradores que há tempos reivindicam

melhorias para essa importante via de ligação.

Portanto, diante dessas considerações de grande relevância para os munícipes, conto com

o pronto atendimento por parte do Executivo Municipal.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

ANEXOS

Leito da estrada totalmente tomado por lama devido a falta de escoamento lateral

Acumulo de material terroso nas bordas da estrada criando uma barreira contra a
saída das aguas pluviais

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-05-19T15:55:58-0300